

SAMIDAD S.C.P.A. ETS

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA NASUTI,159/A
Codice Fiscale	01687900694
Numero Rea	101866
P.I.	01687900694
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVE

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	88.552	185.974
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	88.552	185.974
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	307	307
2) costi di sviluppo	527.924	435.040
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	15.413	15.413
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	349.949	264.209
Totale immobilizzazioni immateriali	893.593	714.969
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	952.587	952.587
2) impianti e macchinario	47.895	47.054
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	38.611	37.709
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.039.093	1.037.350
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	260.856	261.956
Totale partecipazioni	260.856	261.956
Totale immobilizzazioni (B)	2.193.542	2.014.275
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	18.550	11.440
Totale rimanenze	18.550	11.440
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.419.034	2.770.222
Totale crediti verso clienti	2.419.034	2.770.222
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	112.806	70.296
Totale crediti tributari	112.806	70.296
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.470	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.830	8.376
Totale crediti verso altri	94.300	8.376
Totale crediti	2.626.140	2.848.894
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		

1) depositi bancari e postali	763	5.925
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	4.428	8.958
Totale disponibilità liquide	5.191	14.883
Totale attivo circolante (C)	2.619.881	2.875.217
D) Ratei e risconti	13.824	11.836
Totale attivo	4.945.799	5.087.302
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	405.466	476.484
III - Riserve di rivalutazione	354.841	354.841
IV - Riserva legale	102.662	91.323
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	178.838	178.838
Totale altre riserve	178.838	178.838
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	274.520	213.888
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(150.161)	(60.632)
Totale patrimonio netto	617.126	826.966
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	108.789	97.622
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	18.366	21.181
Totale debiti verso soci per finanziamenti	18.366	21.181
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	918.190	1.157.933
esigibili oltre l'esercizio successivo	793.108	942.411
Totale debiti verso banche	1.711.298	2.100.344
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.233	12.372
Totale debiti verso altri finanziatori	25.233	12.372
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	319.994	229.149
Totale debiti verso fornitori	319.994	229.149
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	211.474	324.950
esigibili oltre l'esercizio successivo	196.310	42.855
Totale debiti tributari	407.784	367.805
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	248.462	271.880
esigibili oltre l'esercizio successivo	180.440	148.722
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	428.902	420.602
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.284.875	964.401
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	1.284.875	964.401
Totale debiti	4.196.452	4.115.854
E) Ratei e risconti	23.432	46.860
Totale passivo	4.945.799	5.087.302

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.451.508	5.187.822
5) altri ricavi e proventi		
altri	151.476	57.075
Totale altri ricavi e proventi	151.476	57.075
Totale valore della produzione	5.602.984	5.244.897
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	365.440	369.171
7) per servizi	490.450	420.192
8) per godimento di beni di terzi	79.188	88.376
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.353.817	3.151.580
b) oneri sociali	737.545	714.287
c) trattamento di fine rapporto	268.527	250.316
d) trattamento di quiescenza e simili	2.338	2.582
Totale costi per il personale	4.362.227	4.118.765
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	11.500	31.400
Totale ammortamenti e svalutazioni	175.000	31.400
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(7.110)	1.400
14) oneri diversi di gestione	196.532	151.043
Totale costi della produzione	5.661.727	5.180.347
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(58.743)	64.550
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	75.658	106.312
Totale interessi e altri oneri finanziari	75.658	106.312
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	75.658	106.312
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	15.760	18.870
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	15.760	18.870
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(150.161)	(60.632)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(150.161)	(60.632)
Imposte sul reddito	15.760	18.870
Interessi passivi/(attivi)	75.658	106.312
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(58.743)	64.550
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	270.865	252.316
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	175.000	31.400
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	445.865	283.716
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	387.122	348.266
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(7.110)	1.400
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	351.188	27.247
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	90.845	58.607
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(1.988)	(3.369)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(23.428)	(46.860)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	78.142	168.761
Totale variazioni del capitale circolante netto	487.649	205.786
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	874.771	554.052
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(75.658)	(106.312)
(Imposte sul reddito pagate)	(15.760)	(18.870)
Altri incassi/(pagamenti)	(153.714)	(156.021)
Totale altre rettifiche	(245.132)	(281.203)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	629.639	272.849
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.743)	(27.503)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(178.624)	(183.842)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	1.100	(30.312)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(25.118)	-
Disinvestimenti	-	29.712
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(179.267)	(211.945)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(239.743)	74.652
(Rimborso finanziamenti)	(149.303)	(71.815)
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(71.018)	(58.954)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(460.064)	(56.117)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(9.692)	4.787

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	14.883	10.096
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	763	5.925
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	4.428	8.958
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	5.191	14.883

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

Profilo e attività della cooperativa

La Samidad è una cooperativa sociale che ha come oggetto sociale prevalente, ma non esclusivo, la gestione dei servizi socio sanitari ed educativi, la gestione di servizi finalizzati all'inserimento lavorativo, in quanto lo statuto è stato adeguato al Dlgs. N. 117 del 03 luglio 2017 e ss.mm.ii. Riforma del Terzo Settore, sempre con il fine di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini, attraverso la completa applicazione della L.381/91 e L.R. 85/94. Samidad rispetta i requisiti fondamentali relativi all'aspetto della mutualità, della cooperazione, ai sensi dell'art. 2 L. 59/92.

La cooperativa si ispira ai principi che sono alla base del movimento cooperativo mondiale e in rapporto ad essi agisce. Questi principi sono: la mutualità, la solidarietà, la democraticità, lo spirito comunitario, il legame con il territorio, un equilibrato rapporto con lo Stato e le Istituzioni Pubbliche, il rispetto della persona.

La cooperativa ha svolto l'attività nell'esercizio 2022 in conformità con i principi mutualistici sanciti dallo Statuto.

Il fine mutualistico della cooperativa, ai sensi dell'art. 2545 del c.c., è stato realizzato dai soci attraverso il conferimento dell'attività lavorativa del singolo socio nel rispetto delle norme regolamentari del contratto di lavoro.

La cooperativa, oltre a partecipare a numerose gare di appalto per l'affidamento diretto e indiretto attraverso il consorzio Parsifal dei servizi da prestare, nel rispetto degli scopi elencati sopra, ha svolto, nel corso del 2022, le attività di seguito elencate nel rispetto del principio della mutualità prevalente:

Nello specifico si evidenziano i servizi realizzati nel corso del 2022, suddivisi per aree territoriali:

Servizi Assistenza Domiciliare e/o Voucher Sociali:

Comune di Francavilla, Ecad n. 9, Comune di Guardiagrele, Ecad n. 13, Comune di Lanciano, Ecad n. 11, Comune di Casalincontrada, Ecad n. 8;

Servizi Assistenza Sociale Territoriale: .

Comune di Spoltore, Ecad n. 16, Comune di Lanciano, Ecad n. 11, Comune di Guardiagrele, Ecad n. 13, Comune di Pescara, Ecad n. 22;

Servizi di Integrazione Scolastica: .

Comune di Francavilla, Ecad n. 9, Comune di Lanciano, Ecad n. 11;

Servizi Educativi: .

Comune di Francavilla, Ecad n. 9, Comune di Lanciano, Ecad n. 11;

Servizi Educativi e Tutelari Residenziali: .

Casa Famiglia "Pegaso" comune di Lanciano Ecad n. 11;

Servizi Socio Occupazionali Semi residenziali: .

Centro Socio Occupazionale "I nostri 100 colori" comune di Guardiagrele, Ecad n. 13;

Servizi Socio-Sanitari Residenziali Anziani: .

* Strutture nella Provincia di Chieti:

- Rsa Il Chiostro n. 40 p.l. comune di Celenza sul Trigno (Ch), RP San Giovanni n. 20 p.l. comune di San Giovanni Lipioni (Ch);

* Strutture nella Provincia di Viterbo:

RA Villa Flvia n. 40 p.l. comune di Carbognano (Vt), Casa di Riposo M.Cappelli n. 20 p.l. comune di Corchiano (Vt), S.R.S.R. M. Binelli n. 12 p.l. per pazienti psichiatrici comune di Viterbo (Vt);

In merito ai fatti particolarmente significativi che si sono verificati nei primi mesi del nuovo esercizio, dobbiamo evidenziare quanto segue:

A gennaio 2023 Il 31 gennaio 2023 la cooperativa è stata sottoposta ad ispezione ministeriale da parte di Legacoop con esito positivo;

A marzo 2023 Invitalia S.p.A. ci ha comunicato in via definitiva la concessione del finanziamento a fondo perduto per la realizzazione del progetto del centro diurno anziani non autosufficienti da realizzare nei locali del piano terra dell'immobile di proprietà della Cooperativa;

Mutamenti della compagine sociale:

A norma dell'art. 2528 c.c. si comunica che nel corso del 2022, sono intervenuti i seguenti mutamenti della compagine sociale:

CLASSIFICAZIONE SOCI PER TIPOLOGIA E VARIAZIONI

DESCRIZIONE 31.12.2022 31.12.2021 VARIAZIONE

SOCI LAVORATORI 195 222 -27

SOCI SOVVENTORI 17 18 1

SOCI VOLONTARI 3 3 0

SOCI SPECIALI 0 0 0

SOCI IN SOSPENSIONE 14 3 0

TOTALE 229 246 -14

- Ammissione di n. 5 soci lavoratori
- Recesso di n. 20 soci lavoratori

Inoltre si comunica che ai sensi dell'art. 2516 c.c. è stato rispettato il principio di parità di trattamento nell'esecuzione dei rapporti mutualistici e che ai sensi dell'art. 2513 del c.c., la cooperativa, nell'esercizio chiuso al 31/12/2022, ha intrattenuto rapporti economici nei confronti dei soci tali da consentirle il rispetto delle condizioni di mutualità prevalente:

Costo del lavoro dei soci € 3.805.633 87,24%
Costo del lavoro dei terzi non soci € 556.594 12,76%
Totale salari, stipendi e contributi € 4.362.227
410 100,00%

Altre informazioni

La nostra cooperativa, in ragione del tipo di scambio mutualistico, è una cooperativa sociale a mutualità prevalente; è iscritta all'ALBO SOCIETA' COOPERATIVE con il numero A120800 dal 29/03/2005, Sezione COOPERATIVE A MUTUALITA' PREVALENTE di cui agli art. 252 e seg, c.c., Categoria COOPERATIVE SOCIALI, Categoria attività esercitata: altre cooperative-gestione di servizi (tipo a)

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Struttura e contenuto del bilancio

Il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un utile d'esercizio di € 12.979 al netto delle imposte. Il Bilancio d'esercizio, redatto in forma ordinaria, è stato predisposto in conformità alla vigente normativa del Codice Civile, come modificata dal D.Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003 e dal recente D.Lgs. n. 139 del 18 agosto 2015, ed

interpretata ed integrata dai nuovi e/o aggiornati principi contabili emananti dall'O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità) in data 22/12/2016.

Ciò premesso, passiamo a fornirVi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 6, c. c.: In tal senso si segnala che, nell'ambito dell'operazione di eliminazione dei decimali dalle poste contabili, ai fini dell'espressione dei dati di bilancio in unità di Euro, si è operato mediante arrotondamento per eccesso o per difetto, come consentito dalla C.M. 106/E del 21.12.2001.

Tutti i valori riportati nella presente nota integrativa sono, salvo diversa indicazione, espressi in unità di Euro.

In ossequio al nuovo art. 2423, co. 1, C.C., il bilancio d'esercizio è costituito dallo stato patrimoniale (redatto in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis del codice civile), dal conto economico (redatto in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis del codice civile), dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Conseguentemente:

Ø Stato patrimoniale e Conto economico

Lo Stato patrimoniale ed il Conto economico rispecchiano fedelmente la struttura imposta dagli articoli del Codice Civile: nel rispetto dell'art. 2423-ter, C.C., è stato indicato, per ciascuna voce, l'importo della corrispondente voce dell'esercizio precedente, in modo da consentire la comparazione tra i bilanci; inoltre, tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente (oppure: per i motivi di seguito esposti, ai soli fini comparativi si è dovuta effettuare una riclassificazione delle voci del precedente esercizio);

Inoltre, in conseguenza dell'eliminazione della sezione straordinaria di Conto economico, disposta dal D.Lgs. 139/2015, gli oneri e proventi straordinari sono stati ricollocati nelle rispettive voci di conto economico rispettivamente tra gli oneri diversi di gestione voce B14 e tra gli altri proventi voce A5 del conto economico.

Ai fini di una maggiore chiarezza, nello stato patrimoniale e nel conto economico è stata omessa l'indicazione delle voci previste dagli schemi di cui agli artt. 2424 e 2425 del codice civile aventi saldo uguale a zero nei due anni e non ci si è avvalsi della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Nota Integrativa.

La nota integrativa contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre norme del Codice Civile, tra cui quelle previste specificamente per le società cooperative, nonché da norme di legge diverse dal Codice Civile.

Oltre a ciò, contiene tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, come prescritto dall'art. 2423, co. 3, C.C..

Le informazioni in nota integrativa relative alle voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato patrimoniale e nel Conto economico, in osservanza di quanto previsto dal nuovo art. 2427, co. 2, C.C. (inserito dal D.Lgs. 139/2015), dal nuovo OIC 12[1] e nel rispetto dell'elaborazione obbligatoria della nota integrativa nel formato XBRL.

In particolare, alla luce del predetto OIC 12 e dell'utilizzo obbligatorio della tassonomia XBRL, la presente nota integrativa risulta divisa in cinque sezioni:

- una parte iniziale descrittiva, dove vengono indicati illustrati, tra gli altri, anche i criteri contabili utilizzati;
- una sezione dedicata alle informazioni, variazioni e commenti sulle voci dello Stato patrimoniale;
- una sezione dedicata alle informazioni, variazioni e commenti sulle voci del Conto economico;
- una sezione residuale sulle altre informazioni di varia natura;
- una parte finale, nella quale sono fornite le informazioni richieste dalle norme di legge specifiche per le cooperative, nonché i suggerimenti sulla destinazione del risultato d'esercizio.

Ø Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario indica l'ammontare e la composizione delle disponibilità liquide, all'inizio e alla fine dell'esercizio, nonché i flussi finanziari dell'esercizio derivanti dall'attività operativa, da quella di investimento, da quella di finanziamento (ivi comprese, con autonoma indicazione, le operazioni con i soci), a norma del nuovo art. 2425-ter C.C.

Ø Relazione sulla gestione

La natura dell'attività, l'andamento prevedibile della gestione, nonché i rapporti con le società controllate, collegate e consociate, sono commentati nella relazione sulla gestione, così come previsto dall'art. 2428 del codice civile, unitamente all'illustrazione dei criteri seguiti per il conseguimento dello scopo mutualistico e delle determinazioni assunte per l'ammissione dei nuovi soci, nel rispetto degli artt. 2545 e 2528 del codice civile.

Principi di redazione

Nella redazione del bilancio è stata rispettata la clausola generale di chiarezza, veridicità e correttezza nella rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica di formazione del bilancio, tenendo altresì conto del nuovo principio generale della rilevanza, introdotto dal D.Lgs. 139/2015 e contenuto nel comma 4 dell'art. 2423 C.C., a norma del quale, pur rispettando gli obblighi in tema di regolare tenuta delle scritture contabili, "non occorre rispettare gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta".

Inoltre, sono stati osservati i principi di redazione del bilancio enunciati nell'art. 2423-bis C.C.. Pertanto:

Ø il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2022 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute; Ø la valutazione delle singole voci del bilancio è stata effettuata secondo i criteri generali della prudenza, dell'inerenza, della competenza economico-temporale e nella prospettiva della continuità aziendale;

Ø la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (cd. "principio della sostanza economica"), secondo il nuovo punto 1-bis dell'art. 2423-bis, C.C., introdotto dal D. Lgs. 139/2015, ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica;

i costi e i ricavi esposti comprendono le rilevazioni di fine esercizio, che trovano riscontro nelle contropartite dello stato patrimoniale; in relazione a ciò, sono stati inclusi utili solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente a tale data.

Criteri di valutazione applicati

Nella individuazione, rilevazione, valutazione, classificazione ed esposizione delle operazioni in bilancio, non sono stati operati cambiamenti di principi contabili, né su base volontaria, né a seguito di nuove disposizioni legislative o dei nuovi principi contabili OIC.

Dunque, poiché i criteri di valutazione adottati non sono difforni da quelli osservati per la redazione del bilancio del precedente esercizio, le voci del bilancio d'esercizio sono perfettamente comparabili con quelle dell'esercizio precedente.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che, ai fini della valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

Si sono conseguentemente adattate, ai soli fini comparativi, le voci dell'esercizio precedente.

Principi di redazione

Nella redazione del bilancio è stata rispettata la clausola generale di chiarezza, veridicità e correttezza nella rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica di formazione del bilancio, tenendo altresì conto del nuovo principio generale della rilevanza, introdotto dal D.Lgs. 139/2015 e contenuto nel comma 4 dell'art. 2423 C.C., a norma del quale, pur rispettando gli obblighi in tema di regolare tenuta delle scritture contabili, "non occorre rispettare gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta".

Inoltre, sono stati osservati i principi di redazione del bilancio enunciati nell'art. 2423-bis C.C.. Pertanto:

Ø il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2022 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute; Ø la valutazione delle singole voci del bilancio è stata effettuata secondo i criteri generali della prudenza, dell'inerenza, della competenza economico-temporale e nella prospettiva della continuità aziendale;

Ø la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (cd. "principio della sostanza economica"), secondo il nuovo punto 1-bis dell'art. 2423-bis, C.C., introdotto dal D. Lgs. 139/2015, ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica;

i costi e i ricavi esposti comprendono le rilevazioni di fine esercizio, che trovano riscontro nelle contropartite dello stato patrimoniale; in relazione a ciò, sono stati inclusi utili solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente a tale data.

Criteri di valutazione applicati

Nella individuazione, rilevazione, valutazione, classificazione ed esposizione delle operazioni in bilancio, non sono stati operati cambiamenti di principi contabili, né su base volontaria, né a seguito di nuove disposizioni legislative o dei nuovi principi contabili OIC.

Dunque, poiché i criteri di valutazione adottati non sono difformi da quelli osservati per la redazione del bilancio del precedente esercizio, le voci del bilancio d'esercizio sono perfettamente comparabili con quelle dell'esercizio precedente.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che, ai fini della valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

Si sono conseguentemente adattate, ai soli fini comparativi, le voci dell'esercizio precedente

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

crediti verso soci per versamenti ancora dovuti risultano iscritti secondo il loro valore nominale ed hanno subito, nel corso dell'esercizio un decremento pari ad € 97.422 in percentuale pari al 52,38% dovuto al versamento di parte delle azioni da parte dei soci e in parte alla rilevazione di sopravvenienze passive a seguito del mancato incasso dei crediti vantati verso ex soci succedutesi nel tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	185.974	(97.422)	88.552
Totale crediti per versamenti dovuti	185.974	(97.422)	88.552

La voce è rappresentata dai crediti per azioni sottoscritte dai soci, ma non ancora versate e interamente richiamate attraverso un versamento rateale mensile.

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni immateriali

Le variazioni nelle consistenze delle immobilizzazioni immateriali sono di seguito dettagliate:

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	30.887	760.978	29.678	46.756	-	-	943.814	1.812.113
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	30.580	233.054	29.678	31.343	-	-	593.865	918.520
Valore di bilancio	307	435.040	0	15.413	0	0	264.209	714.969
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	-	92.883	-	-	-	-	85.741	178.624
Totale variazioni	-	92.883	-	-	-	-	85.741	178.624
Valore di fine esercizio								
Valore di bilancio	307	527.924	0	15.413	0	0	349.949	893.593

Nella voce altre immobilizzazioni immateriali sono compresi i costi sostenuti, pari ad €. 420.411, per lavori di ristrutturazione effettuati su un immobile di proprietà comunale che ospita una delle residenze assistite gestite dalla nostra cooperativa. Il piano di ammortamento delle spese incrementative su beni di terzi è stato formulato tenendo conto della durata della concessione.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente per il periodo ragionevolmente prevedibile di loro utilità futura.

I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi manifestino benefici economici.

Nello specifico si segnala che:

- Gli oneri pluriennali comprendono i seguenti costi di sviluppo pari a € 760.977,59 :

1. Progr. Innova anno 2012 € 25.304,79
2. Sistemi di qualità € 30.101,90
3. Progr. Innova anno 2011 € 810,74
4. Sviluppo sistema di qualità anno 2001 € 4.889,30 5. Progr. Innova anni 2008/09 € 34.908,92
6. PUBBL. E IMM. COORD anni 2006/09 € 4.725,40
7. PUBBL. E IMM. COORD anno 2014 € 767,76
8. COSTI R&S ANNO 2015 € 73.489,05
9. COSTI R&S ANNO 2016 € 85.687,04
10. COSTI R&S ANNO 2017 € 49.675,55
11. COSTI R&S ANNO 2018 € 66.580,73
12. COSTI R&S ANNO 2019 € 54.511,10

13. COSTI R&S ANNO 2020 € 58.293,00

14. COSTI R&S ANNO 2021 € 183.842,68

15. COSTI R&S ANNO 2022 € 92.883,70

Tali costi sono stati ritenuti ad utilità pluriennale per i seguenti motivi: a) sono relativi a progetti realizzabili, cioè tecnicamente fattibili, per i quali la società possiede o possa disporre delle necessarie risorse per portarli a termine; b) sono recuperabili, cioè la società ha prospettive reddituali tali che i ricavi che prevede di realizzare dai progetti siano almeno sufficienti a coprire i costi sostenuti per gli stessi, dopo avere dedotto tutti gli altri costi di sviluppo, produzione e vendita dei prodotti o servizi della società. Tali costi sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del collegio sindacale.

Per quanto concerne i costi relativi al 2022 si specifica quanto segue :

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio sono state svolte attività di ricerca e sviluppo. Al riguardo è stata impegnato un gruppo di ricerca e sviluppo nominato con CdA di gennaio 2022, il cui costo del personale nel corso dell'anno è stato pari ad € 92.883,70. Il progetto di RS dal titolo " R.S.A. Safety Device" iniziato negli anni precedenti per realizzare un software aperto da utilizzare come cartella multimediale per gli ospiti della residenza sanitaria assistita di Celenza sul Trigno e utilizzabile su tutte le strutture residenziali per anziani oramai è in dirittura d'arrivo e a breve dovrebbe iniziare a dare i primi risultati.

La capitalizzazione di detti costi come stabilito dall'art. 2426 comma 5 del cod.civ. è stata effettuata con il parere favorevole del Collegio Sindacale riscontrata la loro utilità pluriennale in presenza di benefici che si manifesteranno in più esercizi.

Ai sensi dell'art. 2426, co. 1, punto 5), C.C., si evidenzia che fino a che l'ammortamento dei costi di sviluppo non è completato, possono essere distribuiti dividendi solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

Le **altre immobilizzazioni immateriali** comprendono i seguenti costi capitalizzati:

- Lavori straordinari su bei di terzi
- Altri oneri pluriennali
- Costi di formazione del personale.

Il loro periodo di ammortamento :

per i lavori di manutenzione straordinaria su beni di terzi il costo è ammortizzato in relazione al periodo di disponibilità della concessione,

per le altre immobilizzazioni immateriali è stato valutato in 5 anni, ossia in relazione al periodo previsto di utilità futura, a norma del nuovo principio contabile OIC 24,

le spese sostenute per la formazione e l'addestramento del personale, tenuto conto del profondo cambiamento culturale e operativo che ha interessato la funzione aziendale sono state patrimonializzate come stabilito dal principio contabile Oic 24 ed il relativo credito d'imposta maturato è stato contabilizzato come contributo in conto esercizio ed iscritto alla voce del conto economico A5),

- si specifica inoltre che relativamente alle spese di formazione del personale pari ad €. 85.740,50 e alla spettanza del credito di imposta pari ad €. 43.924 la cooperativa ha provveduto a dotarsi di apposita certificazione dei costi sostenuti come stabilito dal comma 1 dell'articolo 6 del D.M 4 maggio 2018 che dispone quanto segue "ai fini del riconoscimento del credito d'imposta, l'effettivo sostenimento delle spese ammissibili e la corrispondenza delle stesse alla documentazione contabile predisposta dall'impresa devono risultare da apposita certificazione rilasciata dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti".

Immobilizzazioni materiali

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono dettagliati nella tabella sottostante.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.038.272	146.969	-	296.063	-	1.481.304
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	85.686	99.916	-	258.355	-	443.957
Valore di bilancio	952.587	47.054	0	37.709	0	1.037.350

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	842	-	903	-	1.745
Totale variazioni	-	842	-	903	-	1.745
Valore di fine esercizio						
Costo	1.038.272	147.811	-	296.966	-	1.483.049
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	85.686	99.916	-	258.355	-	443.957
Valore di bilancio	952.587	47.895	0	38.611	0	1.039.093

L'incremento delle immobilizzazioni materiali pari ad €. 1.745 si riferisce all'aumento delle seguenti voci:

- "altri beni materiali" per euro 903
- "impianti specifici" per euro 842.

La rivalutazione del fabbricato è stata effettuata ai sensi della legge di Bilancio 2021 che modificando l'articolo 110 del decreto legge n.104 del 2020 ha introdotto la possibilità di rivalutare i beni di impresa materiali e immateriali anche nell'anno 2021 escludendo i beni già oggetto di precedente rivalutazione.

Il nuovo valore attribuito al fabbricato di €. 834.785 è stato determinato a seguito della perizia effettuata dal geometra Alfredo Bomba che ha provveduto ad una rideterminazione del valore di mercato dell'intera proprietà immobiliare della Cooperativa sita a Lanciano in via Nasuti.

Il valore delle immobilizzazioni riportati nello schema di bilancio è pari ad €. 1.039.093 anziché pari ad €. 1.039.092 per effetto degli arrotondamenti all'unità di euro (la differenza è pari ad €. 1,00).

Il fondo ammortamento delle immobilizzazioni materiali non risulta essere stato incrementato in quanto la cooperativa come stabilito dalla modifica apportata all'originario art. 60 del D.L. 104/2020 dal decreto Milleproroghe (art.3 c.5 – quinquiesdecies DL 228/2021) non ha provveduto ad imputare al Conto Economico del presente bilancio 2022 la quota annua pari al 100% di ammortamento relativa alle immobilizzazioni materiali ed immateriali mantenendo il loro valore di iscrizione . La facoltà di tale deroga, per espressa previsione normativa, è invocabile dai soggetti che per la redazione del bilancio di esercizio applicano le norme del codice civile e i principi contabili nazionali emessi dall'OIC mentre restano esclusi i cosiddetti soggetti IAS/IFRS che redigono il bilancio in base ai principi contabili internazionali.

La sospensione del processo di ammortamento come precisato nel documento di ricerca pubblicato il 17.03.2021 dal CNDCEC e dalla FNC comporta la rideterminazione del piano di ammortamento a partire dall'esercizio successivo. La sussistenza di tale doppia proroga impone al CdA un attenta valutazione sulla corrispondente possibilità di allungare la vita utile dei cespiti ammortizzabili.

La cooperativa comunque provvede alla quantificazione degli ammortamenti relativa alle immobilizzazioni materiali e immateriali non contabilizzati necessaria per stabilire l'ammontare della riserva indisponibile di utili da formarsi con gli accantonamenti di utili relativi all'esercizio in corso.

Nel dettaglio ed in sintesi per beni materiali :

- amm.to fabbricati euro 14.398;
- amm.to impianti euro 8.083;
- amm.to macchine elettromeccaniche d'ufficio euro 384;
- amm.to arredamento euro 4.776;
- amm.to altri beni euro 831;
- amm.to autovetture euro 1.967;
- amm.to autocarri euro 3.507;

totale ammortamenti beni materiali euro 33.946

Per i beni immateriali :

- amm.to spese ricerca e sviluppo euro 61.964;
- amm.to licenza d'uso euro 2.062;
- amm.to lav.straord.beni di terzi euro 12.277;

amm.to altri costi util.plurienn. euro 6.235;

totale ammortamenti beni immateriali euro 82.538

totale generale ammortamenti non contabilizzati €. 116.484

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	261.956	261.956
Valore di bilancio	261.956	261.956
Variazioni nell'esercizio		
Altre variazioni	30.312	(1.100)
Totale variazioni	30.312	(1.100)
Valore di fine esercizio		
Costo	261.956	260.856
Valore di bilancio	260.856	260.856

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le informazioni richieste dall'art. 2427-bis, comma 1, numero n. 2, lettera a c.c., in merito all'applicazione del fair value per talune immobilizzazioni finanziarie sono fornite nel seguente prospetto.

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in altre imprese	260.856	260.856

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile	Fair value
PARSIFAL	15.370	15.370
TITOLI BPPB	13.240	13.240
SEGNOR PEOPLE CARE	210.700	210.700
TITOLI BANCA ETICA	12.585	12.585
ALTRI	8.961	8.961
Totale	260.856	260.856

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, n. 2), c.c. si è evidenziato il valore contabile e il fair value delle partecipazioni, dei crediti e dei titoli immobilizzati. Rispetto all'esercizio precedente le partecipazioni hanno subito una riduzione in percentuale pari al 0.42% pari ad €. 1.100, valore del tutto insignificante relativamente alla stesura del presente bilancio d'esercizio.

Attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle poste dell'attivo circolante.

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Le rimanenze vengono valutate al minore tra:

- il costo storico ovvero costo di acquisto, compresi i costi accessori di diretta imputazione, esclusi gli oneri finanziari, ovvero di produzione, compresi tutti i costi direttamente imputabili e una quota ragionevolmente imputabile degli altri costi di produzione, compresi gli oneri di finanziamento della fabbricazione, esclusi i costi amministrativi e commerciali;
- il valore di mercato ovvero valore normale del bene alla chiusura dell'esercizio, che corrisponde:
 - al "costo di sostituzione/riacquisto/riproduzione" per le materie prime, sussidiarie e semilavorati;
 - al "valore netto di realizzo" per le merci, prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione (prezzo di vendita al netto dei costi di completamento e delle spese dirette di vendita: provvigioni, imballaggio, trasposto, ecc.).

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo e di merci sono iscritte al costo di acquisto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	11.440	7.110	18.550
Totale rimanenze	11.440	7.110	18.550

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti verso clienti sono rappresentati in bilancio al netto del fondo svalutazione crediti, che è stato determinato in ragione di stime prudenziali sulla solvibilità dei debitori.

Tali crediti sono stati pertanto valutati al valore di presumibile realizzo si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e della connessa attualizzazione, nel rispetto del nuovo principio generale della rilevanza di cui all'art. 2423, co. 4, C.C., avendo stimato che gli effetti economici derivanti dall'applicazione di detto criterio sono irrilevanti rispetto alla valutazione in base al valore di presumibile realizzo,

Il fondo svalutazione crediti pari ad €. 237.360 risulta congruo rispetto alla stimata perdita di valore per inesigibilità di alcuni crediti.

Si fa presente che al 31.12.2022 il management della cooperativa ha ritenuto utile a livello prudenziale effettuare uno stanziamento pari ad €. 175.000 a tale fondo pari al 50% dei crediti che la Samidad vanta nei confronti del cliente "Comune di Chieti" a seguito della situazione di pre-dissesto finanziario nella quale si trova detto Comune. Non esistono crediti iscritti nell'attivo circolante in valuta estera.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta dalla differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine e il relativo fondo svalutazione come segue:

- Crediti verso clienti euro 1.848.222
- Fatture da emettere euro 808.071
- Carta di credito euro 101
- Fondo sval. crediti euro (237.360)

Voce C.II.1 euro 2.419.034

I crediti tributari pari a € 112.806 attengo per €. 70.290 al credito d'imposta generato dalla spese di ricerca e sviluppo

sostenute nell'anno 2021 e per €. 43.924 al credito d'imposta generato per le spese sostenute nell'anno relative alla formazione e all'addestramento del personale dipendente.

Si precisa che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni, se non quelli indicati nella voce "verso altri" pari ad euro 8.376 così dettagliati:

- FORNITORI C/DEP. CAUZIONALI per euro 8.830

I crediti v/altri per €. 85.470 attiene al credito vantato dalla cooperativa verso le Asl certificato attraverso l'apposita piattaforma telematica che consente ai creditori della Pubblica Amministrazione di chiedere la certificazione dei crediti relativi a somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali e di tracciare le successive operazioni. Le amministrazioni pubbliche, da parte loro, devono certificare, su istanza del creditore, gli stessi crediti (cosiddetti crediti commerciali). Ottenuta la certificazione, la coop creditrice può attendere il pagamento della Pubblica Amministrazione entro la data indicata nella certificazione del credito, oppure, in alternativa, compensare il credito certificato con somme dovute all'Agenzia della Riscossione per tributi erariali, tributi regionali e locali o per contributi assistenziali e previdenziali, oppure cedere il credito o richiederne l'anticipazione a banche e intermediari finanziari.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.770.222	(351.188)	2.419.034	2.419.034	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	70.296	42.510	112.806	112.806	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.376	85.924	94.300	85.470	8.830
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.848.894	(222.754)	2.626.140	2.617.310	8.830

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	5.925	(5.162)	763
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	8.958	(4.530)	4.428
Totale disponibilità liquide	14.883	(9.692)	5.191

Il saldo dei depositi bancari e postali rappresenta tutti i conti correnti bancari attivi liberamente disponibili di cui si presenta il dettaglio :

"Carta postepaye banca prossima" € 149,75

"Banco posta " € 505,73

"Altre" € 107,52

Il saldo di cassa pari ad euro 4.428 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio nelle varie strutture gestite dalla Cooperativa.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Nell'esercizio chiuso al 31.12.2022, tale voce pari ad €. 13.824 è composta da:

a) risconti attivi per € 13.824 si riferiscono principalmente alla quota parte di costi per premi assicurativi, contributo di revisione Legacoop, canoni di locazione sostenuti nell'anno 2022 ma di competenza dell'esercizio successivo.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Nelle due tabelle sottostanti sono riportati la movimentazione del patrimonio netto ed il dettaglio della sottovoce "Varie altre riserve", inclusa nella voce AVI del Passivo "Altre riserve, distintamente indicate", a norma dei numeri 4 e 7 dell'art. 2427 C.C. ed in ossequio alle interpretazioni date dall'OIC 28

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile..

Si precisa che la voce "utile o perdita portati a nuovo" si riferisce alle perdite relative agli esercizi 2020 e 2021 pari a complessivi €. 274.520. La Legge di bilancio 2021 stabilisce che le società hanno 5 anni per riassorbire le perdite sofferte durante la pandemia Covid, infatti per tali perdite non sono neanche applicabili gli art. 2446 commi 2 e 3, 2447, 2482-bis, commi 4 e 5 e 6 e 2482-ter del codice civile reattivi alla riduzione obbligatoria del capitale per perdite superiori ad un terzo del capitale. L'Assemblea della cooperativa in sede di approvazione dei bilanci d'esercizio 2020 e 2021 ha deliberato la "sterilizzazione" di tale perdite in modo da poterle riassorbire con utili di esercizi successivi o tramite la riduzione del patrimonio netto. Tecnicamente si rende necessario contabilizzare le perdite relative agli anni 2020 e 2021 nella voce del passivo patrimoniale "VIII Utile (Perdita) portati a nuovo" separatamente dalle altre perdite che non sono ammesse a tale agevolazione.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	476.484	-	71.018		405.466
Riserve di rivalutazione	354.841	-	-		354.841
Riserva legale	91.323	11.339	-		102.662
Altre riserve					
Varie altre riserve	178.838	-	-		178.838
Totale altre riserve	178.838	-	-		178.838
Utili (perdite) portati a nuovo	213.888	(60.632)	-		274.520
Utile (perdita) dell'esercizio	(60.632)	(89.529)	-	(150.161)	(150.161)
Totale patrimonio netto	826.966	(138.822)	71.018	(150.161)	617.126

Dettaglio delle riserve

Descrizione	Importo
RISERVA INDIVISIBILE	178.838
RISERVA LEGALE	102.662
RISERVA DI RIVALUTAZIONE	354.841
Totale	636.341

Il capitale sociale, pari ad Euro 405.466 è composto da azioni.

Il totale delle riserve comprende la riserva di rivalutazione determinata a seguito della rivalutazione della proprietà immobiliare avvenuta nell'anno precedente

Il processo rivalutativo ha come diretta conseguenza che il patrimonio netto accolga l'importo corrispondente alla rivalutazione cosiddetto saldo attivo ex art.13 della legge 342/2000. La riserva speciale all'uopo istituita è classificata in bilancio alla voce del patrimonio netto A.III in conformità alle indicazioni contenute nei principi contabili Oic 28, Oic 16, Oic 24 .Il legislatore inoltre regola

le variabili conseguenze riconnesse ai vari utilizzi di cui è suscettibile la riserva, ad es. copertura delle perdite, aumento gratuito del capitale sociale, distribuzione ai soci.

Di seguito la composizione del capitale sociale pari ad €. alla data del 31/12/2022

Capitale sociale ed azionariato 31.12.2022
31.12.2022

VALORE UNITARIO N° AZIONI

AZIONI SOCIO LAVORATORE euro 363.346	€51,65	7035
AZIONI SOCIO VOLONTARIO euro 620	€51,65	12
AZIONI SOCIO SOVVENTORE euro 41.500	€500,00	103

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vinco
Riservalegale		102.662		
Ris. indivisibile		178.838		
Altre riserve	354.841			
Riserva di rivalutazione		354.841		

TOTALE
636.341

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

La composizione del patrimonio netto, nonché l'origine, la possibilità di utilizzo e la distribuibilità delle singole voci che lo costituiscono, sono illustrate nel primo dei due prospetti che seguono, ai sensi del numero 7-bis dell'art. 2427, C. C. e nel rispetto delle precisazioni fornite dall'OIC 28.

Nel secondo prospetto sotto riportato sono invece esposti la composizione, l'origine, la possibilità di utilizzo e la distribuibilità della sottovoce "Varie altre riserve", inclusa nella voce A VI del Passivo "Altre riserve ,distintamente indicate", descritta in precedenza.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	405.466	CAPITALE SOCIALE	B	405.456
Riserve di rivalutazione	354.841			-
Riserva legale	102.662	RISERVA LEGALE	A/B	102.662
Altre riserve				
Varie altre riserve	178.838	RISERVE	A/B	178.838
Totale altre riserve	178.838			-
Totale	1.041.807			-

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, di ammontare attendibilmente stimabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

In particolare, i fondi per rischi sono iscritti per rilevare passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati.

Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro.

La cooperativa non ha effettuato nessuno stanziamento.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 97.622

Accantonamento nell'esercizio 268.527

Utilizzo nell'esercizio 257.360

Valore di fine esercizio 108.789

L'ammontare dei debiti per TFR è dovuto all'accantonamento della quota di trattamento di fine rapporto di competenza dell'esercizio (Prev. Complementare o f.do Tesoreria Inps), il decremento dei debiti per TFR è dovuto alla interruzione di rapporti di lavoro.

L'ammontare di debito maturato verso i lavoratori dipendenti è calcolato in conformità alla vigente normativa ed ai contratti di lavoro, tenuto conto dell'applicazione delle opzioni connesse alla riforma del sistema di previdenza complementare.

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'importo pari ad €. 257.360 relativo alle somme utilizzate nell'esercizio attiene alla destinazione ai fondi di pensione e al fondo di tesoreria dell'Inps.

Debiti

Nella valutazione dei debiti, la cooperativa ha adottato i seguenti criteri:

I debiti sono stati valutati al valore nominale e si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e della connessa attualizzazione, nel rispetto del nuovo principio generale della rilevanza di cui all'art. 2423, co. 4, C.C., avendo stimato che gli effetti economici derivanti dall'applicazione di detto criterio sono irrilevanti rispetto alla valutazione in base al valore nominale, in quanto si tratta principalmente di debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi e -

nel caso di debiti da finanziamento - con tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

I debiti hanno subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	21.181	(2.815)	18.366	-	18.366
Debiti verso banche	2.100.344	(389.046)	1.711.298	918.190	793.108
Debiti verso altri finanziatori	12.372	12.861	25.233	25.233	-
Debiti verso fornitori	229.149	90.845	319.994	319.994	-
Debiti tributari	367.805	39.979	407.784	211.474	196.310
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	420.602	8.300	428.902	248.462	180.440
Altri debiti	964.401	320.474	1.284.875	1.284.875	0
Totale debiti	4.115.854	80.598	4.196.452	3.008.228	1.188.224

La voce Debiti verso banche comprende:

- debiti esigibili entro l'esercizio per anticipi su fatture e scoperti di c.c. per euro

918.190

quote mutui con scadenza oltre l'esercizio successivo pari a euro 793.108

totale euro 1.711.298

I mutui e le operazioni a medio-lungo termine si riferiscono a:

- un finanziamento Banca Prossima di originari euro 300.000 stipulato nel settembre 2012 e scadenza originariamente al 14.09.2022, a fronte dell'investimento effettuato per un progetto di ricerca e sviluppo regionale. Il Residuo debito di sorte capitale al 31.12.2022 è pari ad euro 40.447 a seguito del differimento della scadenza originaria prevista dalla moratoria concessa per il Covid-19.
- un finanziamento Banca Prossima di originari euro 464.000 stipulato nell'ottobre 2013 e scadenza 20.09.2033. Il Residuo debito di sorte capitale al 31.12.2022 è pari ad euro 333.565
- un finanziamento Banca Prossima di originari euro 70.000 stipulato in ottobre 2013 con scadenza 21.09.2023, a fronte di un finanziamento linea sviluppo investimenti. Il Residuo debito di sorte capitale al 31.12.2022 è pari ad euro 19.096

- un finanziamento acceso presso Banca Intesa n. 10642029 nell'anno 2020 a seguito della pandemia Covid e garantito dal Fondo di Garanzia Statale di €. 400.000 da rimborsarsi in 72 mesi con un periodo di preammortamento di 36 mesi.

Durante l'anno 2022 la cooperativa ha proceduto al puntuale rimborso delle rate come previsto dai rispettivi piani di ammortamento e come sempre avvenuto negli anni passati e la percentuale di indebitamento a lungo termine è diminuita rispetto all'anno 2021 del 18,50%.

I debiti verso altri finanziatori entro l'es. successivo pari ad €. 25.233 concerne la cessione/pignoramento di retribuzioni spettanti ai dipendenti.

I debiti nei confronti dell'erario, al netto degli acconti versati, sono dovuti per i seguenti importi:

- erario c/imposta sost. riv. tfr €. 35.186
- erario c/ritenute irpef lavoratori dipendenti e autonomi € 227.315,
- regioni e comuni c/rit.addiz. irpef € 12.979
- erario c/iva €. 118.115
- erario c/Irap €. 14.189

Totale complessivo euro 407.784

Si specifica che la somma pari ad €. 196.310 con scadenza oltre l'esercizio successivo attiene ai diversi piani di rateazione in corso con l'AdE e AdR relativi ai debiti per Irap, Iva, Ritenute fiscali le cui rate scadono negli esercizi successivi. Alla data odierna i piani di ammortamento sono rispettati e le rate regolarmente pagate alla scadenza.

La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" per un totale complessivo di €. 428.902 comprende i debiti verso l'Inps pari ad euro 403.435 e verso l'Inail pari ad euro 25.467

Riguarda contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali pari a complessivi euro 428.902. Attualmente la cooperativa ha in essere n.02 piani di rateazione con l'Inps la prima richiesta in data 21.03.2022 per complessivi €. 254.872 con scadenza al 31.03.2024 e la seconda richiesta in data 18.11.2022 per complessivi €. 82.682 con scadenza in data 30.11.2024.

La voce "debiti verso fornitori" comprende:

debiti v/fornitori al netto delle note credito da ricevere pari a €. 272.106

debiti v.so fornitori per fatture da ricevere pari a €. 47.888

Totale debito pari ad euro 319.994

La voce "Altri debiti" comprende:

dipendenti c/retribuzioni € 756.874

dipendenti c/ferie da liquid.€ 141.292,

ritenute sindacali € 34.244

deb. v/fondi pens.banca intesa € 201.005

deb. v/fondi pens. mediolanum € 4.767

deb. v/fondi pens. alleanza € 11.297

deb. v/fondi pens.inassitalia €9.779

deb. v/fondi pens. cooperlavor € 127.518

deb. v/fondi pens. poste €12.667

deb. v/fondi tesoreria Inps (€.16.067)

deb. Diversi €. 1.499

Totale altri debiti €. 1.284.875.

La voce più significativa è rappresentata dai debiti verso i dipendenti per le mensilità lavorative ancora da pagare.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

A seguito dell'attività di Ricerca E Sviluppo effettuata dalla cooperativa nell'anno 2021 il conseguente credito di imposta

per la sua natura di contributo in conto esercizio da utilizzare in n. 03 annualità è stato rilevato :

nell'attivo di stato patrimoniale voce CII5-bis come credito tributario nell'anno del sostenimento delle spese ammissibili
pari ad €. 70.290

a conto economico in contropartita al credito tributario alla voce A5 "Altri ricavi e proventi "

La rilevazione con il metodo indiretto prevede l'iscrizione del provento di conto economica pari ad €. 70.296 e l'iscrizione di un risconto passivo pari ad €. 46.860 derivante dall'utilizzazione triennale di detto credito tributario nel bilancio riferito all'anno 2021.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della competenza economica.

Valore della produzione

Il totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni pari €. 5.451.508 risulta essere aumentato del 5% rispetto all'anno precedente.

La ripartizione dei ricavi risulta la seguente:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi risultano così suddivisi per categoria di attività

Categoria di attività Valore esercizio corrente

RICAVI PER ASSISTENZA A ANZIANI	1.661.160	
RICAVI PER ASS. HANDICAP. DISAB.		559.214
RICAVI PER ASS.PSICHIATRICA		302.264
RICAVI ASSISTENZA MINORI E FAMIG		250.863
RICAVI SEGRETARIATO SOC. AMBITO 1		72.203
RICAVI PER SERVIZI SOC. PROF. AMBITO		84.761
RIC. ASSISTENZA ANZ. ASL LVC		383.006
RICAVI ASSISTENZA HOME CARE AMB		42.468
RICAVI SUPP.UFFICIO DI PIANO AMB		61.292
RICAVI ASSISTENZA ANZ. ECAD 9		309.621
RICAVI ASS. H. e D. ECAD 9		276.984
RICAVI ASS. MINORI ECAD 9		329.778
RICAVI ASS. H. e D. HCP FRANCAVIL		113.257
RICAVI ASS. ANZ. SAD LANCIANO		29.758
RICAVI ASS. ANZ. HCP LANCIANO		209.940
RICAVI ASS. H. e D. ADD LANCIANO		47.227
RICAVI ASS. PSIC. ANCORA LANCIANO		2.370
RICAVI HCP AMBITO 16		51.348

Categoria di attività Valore esercizio corrente

RICAVI ASS. ANZ. AMBITO 13	187.834
RICAVI ASS. H. e D. AMBITO 13	129.688

RICAVI ASS.MINORI AMBITO	36.310
13	
COMUNITA' LOCALI AMBITO	32.294
13	
RICAVI FONDO POVERTA'	181.348
RIMBORSO SPESE MEDICINALI	21.267
RIMBORSO SPESE UTENZE	24.399
RICAVI COMUNITA'LOCALI	45.856
RICAVI VARI	4.998
Totale	5.451.508

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi delle prestazioni sono ripartiti in riferimento alle diverse aree geografiche nelle quali opera la società.

Area geografica Valore esercizio corrente	
Totale Italia	5.451.508

Il totale di altri ricavi e proventi pari ad €. 151.476 viene di seguito illustrato :

Abbuoni attivi euro 598

Sopravv . attive euro 82.261

Proventi vari euro 68.617

Costi della produzione

I costi della produzione sono iscritti in bilancio in base ai criteri della prudenza e della competenza economica .

Circa i costi della produzione (voce "B" del Conto Economico), si riportano di seguito i valori in dettaglio per:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo

Il totale è pressoché analogo a quello dell'anno precedente passando da euro 369.171 a euro 365.440 registrando una diminuzione di circa il 1%.

La ripartizione risulta la seguente:

CANONE MENSILE	14.224	
MEDICINALI	22.832	
MATER.MENSA C/EROG.	192.018	
MATERIALE FARMACEUTICO	64.913	
MATERIALI DIVERSI X CASA FAMIGLIA	2.101	
MATERIALI PER PULIZIA	11.230	
CONSUMABILI MACCH.D'UFF.	2.396	
CANCELLERIA	2.244	
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	15.218	
CARBURANTI E LUBRIF.PARZ.DED.	130	
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	4.197	
ACQ.SERVIZI COOP.CONSORZIATE	23.974	
SERVIZIO DI CONSUL.PSICOLOGICA	9.651	
ALTRI COSTI	312	
Totale	365.440	

Costi per Servizi

Il totale è aumentato del 16,70 % rispetto all'anno precedente passando da euro 420.192 ad euro 490.450.

Tale aumento è direttamente imputabile alle spese per energia elettrica e gas che risultano essere raddoppiate rispetto all'anno precedente.

La ripartizione risulta la seguente:

ENERGIA ELETTRICA	67.412	
GAS RISCALDAMENTO	81.434	
ACQUA	29.951	
CANONE DI MANUTENZIONE PERIODICA	2.806	
MANUT.E RIPAR. BENI PROPRI		10.664
MANUT. E RIPARAZIONI	1.228	
PEDAGGI AUTOSTRADALI		3.083
ASSICURAZIONI	20.831	
RIMBORSO SPESE	37.482	
COMPENSI LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.	38.483	
COMPENSI A TERZI	64.659	
COMPENSI SINDACI		9.400
SPESE TELEFONICHE	10.958	
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	362	
PRESTAZIONI DI TERZI	50.918	
VIAGGI E TRASFERTE	1.418	
ONERI BANCARI	5.608	
SERVIZI PER DLGS 81/2008	20.554	
ALTRI COSTI PER SERVIZI		33.199
TOTALE	490.450	

Costi per godimento di beni di terzi

Il totale è pari ad euro 79.188 ed è diminuito di circa il 10% rispetto ai costi sostenuti l'anno precedente pari ad euro 88.376. La ripartizione risulta la seguente:

FITTI PASS.STRUTT. RESIDENZIAL	45.100
	100
CANONI DI LEASING BENI MOB. DED.	11.665
CANONI LOCAZIONE AUTO DED.	9.636
CANONI DI LOCAZIONE AUTO SERVI	8.707
CANONI X LICENZA D'USO SOFTWARE	4.080
Totale	88.376

Costi per il personale

Figurano in tale voce tutti i costi relativi al personale dipendente della società. Il totale ha subito un incremento pari a circa il 6% passando da euro 4.118.785 ad euro 4.362.227. Nel dettaglio :

SALARI E STIPENDI DIP A TEMPO IND.	403.469
SALARI E STIPENDI APPR.E DIS.	28.847
SALARI E STIPENDI SOCI LAV.COOP	2.881.769
ALTRI SALARI E STIPENDI	39.732
ONERI SOCIALI INPS DIP.A TEMPO IND.	85.724
ONERI SOCIALI INPS SOCI LAV. COOP	597.600
ALTRI ONERI SOCIALI INPS	5.499
ONERI SOCIALI INAIL SOCI LAV.COOP	34.220
ALTRI ONERI SOCIALI INAIL	14.502
QUOTA TFR SOCI LAV.COOP	234.948
QUOTA TFR DIP A TEMPO IND.	31.536
ALTRE QUOTE TFR	2.043
ALTRE QUOTE TRATT.PREV.INT.	2.338
Totale	4.362.227

Ammortamenti e svalutazioni

Gli importi non contabilizzati relativi agli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali sono i seguenti:

- Ammortamenti immobilizzazioni materiali, pari ad euro 33.946
- Ammortamenti immobilizzazioni immateriali, pari ad euro 82.538

La svalutazione crediti invece risulta essere pari ad €. 175.000 come illustrato in precedenza nella parte relativa alla descrizione dei crediti dell'attivo circolante.

Oneri diversi di gestione

Il totale risulta essere pari ad euro 196.532.

Le voci di maggior rilievo sono " SOPRAVVVENIENZ. PASSIVE ORD.DED." pari ad euro 99.853 e le perdite su crediti pari ad €. 75.180 derivante dalle spese legali pagate a seguito di una sentenza sfavorevole emessa dalla Corte d'Appello de L'Aquila a seguito di un contenzioso con le Asl e dalla riconciliazione contabile dell'effettivo credito vantato verso l'Asl 02 Lanciano-Vasto-Chieti per €. 54.958,98.

Proventi e oneri finanziari

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari sono così ripartibili:

Interessi e altri oneri finanziari

Debiti verso banche	62.608
Altri	13.050
Totale	75.658

Nota integrativa, altre informazioni

La cooperativa possiede azioni proprie per un importo pari ad €. 41.500.

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

Inottemperanzaall'art.2497-bis,comma4,si segnalachel'attivitàdellasocietànon è sottopostaalladirezioneed al coordinamento di società ed enti.

Dati sull'occupazione

In ossequio al disposto dell'art. 2427 n. 15 del codice civile Vi informiamo che il movimento del personale dipendente ed il conseguente numero medio risulta:

Dirigenti e Quadri Impiegati Operai/Intermedi

Totale

Inizio	0	16	233	256
esercizio	0	3	95	98
Assunzioni/passaggi di qualifica				
Uscite/passaggi di qualifica	0	3	93	96
Fine esercizio	0	22	255	277

Il numero delle unità medie occupate nell'anno è di n. 260

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel rispetto dell'obbligo di informativa di cui al rinnovato art. 2427, co. 1, n. 16, C.C, si fornisce l'ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti, concessi agli amministratori ed ai sindaci, cumulativamente per ciascuna categoria:

Amministratori

Sindaci con funzione di revisione legale dei conti
9.400 euro

Sindaci

Compensi Sindaci

9.400

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

seguito si riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, n.9, c.c. in materia di impegni, garanzie, passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale. Per ognuno di essi è indicato l'importo e la natura delle garanzie prestate.

	Importo
di cui reali	928.000
Passività potenziali	928.000

Le garanzie reali ammontano nel complesso a euro 928.000 e si riferiscono al finanziamento concesso per € 464.000 da Banca Prossima in data 23.10.2013 e scadenza 23.10.2033.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società pur avvalendosi di personale anche non socio possiede tutte le caratteristiche per essere inquadrata tra le cooperative a mutualità prevalente.

Si riportano nel dettaglio il costo sostenuto per i soci lavoratori e per il personale non socio:

Costo del lavoro dei soci	€3.805.633	87,24%	
Costo del lavoro dei terzi non soci	€556.594	12,76%	
Totale salari, stipendi e contributi	€4.362.227	100,00%	Si

sottolinea che Ai sensi dell'art. 2513, comma 1, del c.c., la cooperativa, in quanto cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, è considerata a mutualità prevalente, indipendentemente dai requisiti di cui al citato art. 2513 del codice civile, in virtù di quanto disposto dall'art. 111-septies delle Norme di attuazione e transitorie del Codice Civile.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il bilancio chiude con una perdita d'esercizio di euro 150.161 .

Il Decreto Milleproroghe 2023 , D.L. 198/2022 convertito ha esteso la possibilità di sterilizzare anche le perdite emerse nell'esercizio in corso alla data del 31 dicembre 2022. Di conseguenza così come per gli anni 2020 e 2021 esiste la possibilità anche per l'anno 2022 di sospendere l'applicazione di alcuni articoli del Codice Civile consentendo di effettuare la copertura della perdita entro massimo cinque anni.

Pertanto alla luce dei fatti l'Assemblea potrà deliberare la sterilizzazione della perdita in modo da consentire all'organo amministrativo un maggior termine per porre in atto azioni tendenti a ristabilire l'integrità del Capitale Sociale (entro l'esercizio 2026 l'Assemblea dovrà adottare provvedimenti per ripianare la perdita sofferta nel 2020).

Nota integrativa, parte finale

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio, tenendo altresì conto del nuovo principio generale della rilevanza.

L'organo amministrativo ritiene, Signori Soci, che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e finanziari siano tali da dimostrare che il mandato da Voi affidato è stato assolto con serietà, precisione e puntualità e, quindi, dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso, le premesse e le prospettive per quello entrante.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2022 e la proposta di destinazione della perdita d'esercizio sofferta.

Il Legale Rappresentante
Leopoldo De Lucia

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto LEOPOLDO DE LUCIA dichiara che lo stato patrimoniale, il conto economico e/o la nota integrativa sono redatti in modalità non conforme alla tassonomia italiana XBRL in quanto la stessa non è sufficiente a rappresentare la particolare situazione aziendale, nel rispetto dei principi di chiarezza, correttezza e veridicità di cui all'art. 2423 del codice civile. Dichiara inoltre, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.